



آیرونی و رویکرد آن در «چرند و پرند» دهخدا

غلام رضا انصاری فرد^۱، دکتر شمس الحاجیه اردلانی^۲

دکتر سید احمد حسینی کازرونی^۳

تاریخ دریافت: ۹۴/۹/۳۱

تاریخ پذیرش: ۹۴/۱۲/۵

چکیده

آیرونی (Irony) شیوه‌ای از بیان است که با آن زبان طنز برجسته می‌شود و یا بخشی از یک کلام نسبت به بخش‌های دیگر آن برجسته‌تر میگردد و موجب آشنایی زدایی و غافلگیری مخاطب می‌شود. در آیرونی نوعی دوگانگی در معنا نهفته است، وارونه کردن واقعیت و ارائه تصویری دیگر با بار معنایی توأم با کنایه و طنز از ویژگی‌های آیرونی است. این شیوه بیان در آثار ادبی فارسی سابقه دارد که نمونه‌های آن در "چرند و پرند" دهخدا قابل مشاهده است این مقاله کوششی است با روش کیفی و رویکرد توصیفی-تحلیلی در جهت تبیین انواع آیرونی، در مقالات چرند و پرند دهخدا، برای برجسته کردن کلام خود از این شیوه بیانی بهره‌های بسیاری برده است و از تمام گونه‌های آیرونی به خوبی، برای بیان مقاصد سیاسی خود سود جسته است.

کلید واژه: آیرونی، چرند و پرند، دهخدا، آیرونی تقدیر.

۱- دانش آموخته دکتری زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد بوشهر، ایران. Gholamrezaansarifard@yahoo.com

۲- استادیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد بوشهر، ایران. ایمیل: ardalani_sh@yahoo.com

۳- استاد زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بوشهر، ایران. ایمیل: sahkazerooni@yahoo.com

مقدمه

آیرونی یکی از ابزارهای برجسته سازی و آشنایی زدایی در زبان است، که مضمونی اجتماعی، سیاسی و جمعی را هدف قرار می‌دهد؛ و این نوع بیان سرشار از اندیشه است و حاصل آن آمیختگی خنده و گریه و گاه نفرت است که در درون آن زندگی فارغ از زشتی‌ها و بی‌عدالتی‌ها شکل می‌گیرد، و هدف آن آرمان‌جویی و اصلاح جامعه از پلیدی‌ها و زشتی‌هاست. با این حال این اصطلاح ادبی هنوز آن گونه که شایسته است در ادبیات کلاسیک ایران، حتی برای برخی تحصیل‌کردگان شناخته نشده است، هر چند که برخی محققان ادب فارسی معادل‌هایی مانند، طنز، کنایه، تهکم و تجاهل‌العارفین و پوزخند قلم و وارونه‌گویی و غیره برای آن ذکر کرده‌اند، ولی هر یک از این اصطلاحات یاد شده نمی‌تواند معادل دقیقی برای صنعت آیرونی و انواع آن باشد.

با وجود این آیا آیرونی و انواع آن در ادبیات عصر مشروطیت و ایجاد شگردهای ادبی نقشی داشته است یا خیر؟

رویکرد آیرونی در "چرند و پرند" دهخدا چگونه است؟ در سبک نوشتاری وی چه تاثیری داشته است؟

نگارنده این پژوهش به شیوه‌ای تحلیلی - توصیفی تلاش نموده است ضمن تعریف آیرونی و انواع آن به پرسش‌های مذکور پاسخ دهد و با ذکر بخش‌هایی از مقالات "چرند و پرند" میزان توانمندی بی‌نظیر دهخدا از این صنعت ادبی در ایجاد هماهنگی میان زبان و معنا نشان داده شود. و نیز در این پژوهش گفته می‌شود، که وی چگونه از آیرونیک برای تبیین اندیشه‌های اصلاح‌طلبی اجتماعی خود استفاده نموده است. همچنین بیان می‌شود که دهخدا با شوخ‌طبعی ذاتی و استعداد خدادادی چگونه در بیرون آوردن تناقضات و خصوصیات مضحک جامعه تلاش کرده و با توانایی کم‌نظیرش در بکاربردن بیان آیرونی به نوشته‌هایش که با عنوان "چرند و پرند" چاپ

مانند، غافل‌گیری خواننده، دوگانگی لفظ و معنا، خنده آور بودن، خود را به نادانی زدن، کنایه گویی و به کار بردن کلمه‌ها و عبارات در غیر معنی واقعی خود هستند که می‌توان همه آنها را در تعاریف مختلف آبرونی دید.

پاینده درباره‌ی دشواری توضیح آبرونی می‌نویسد: «برای آبرونی به دشواری می‌توان معادلی واحد و دقیق در صناعات ادبی فارسی پیشنهاد کرد»: (پاینده، ص ۴۸)

آبرونی در واقع بیان غیر مستقیم معنا است و یا بیان یک معنی و اراده معنای دیگر است. جوادی نیز درباره‌ی تاریخچه‌ی به کارگیری این اصطلاح می‌نویسد: «سقراط نیز در مباحثاتش روش آبرونی را به کار می‌برد. او ابتدا در موضوع مورد بحث، خود را به نادانی می‌زد و از حریف سوالاتی می‌کرد، آن گاه با کشف نقطه ضعف‌ها و ایجاد تناقض در پاسخ حریف او را مغلوب می‌ساخت به همین سبب نخستین بار این واژه را یکی از دشمنان سقراط برای اشاره به روش مباحثه‌ای او به کار برد.» (جوادی، ص ۳۸)

برخی از فرهنگ نویسان معاصر هم آبرونی را معادل طنز و یا استهزاء و طعنه دانسته‌اند که در این زمینه داد در فرهنگ اصطلاحات ادبی خود می‌نویسد: «آبرونی به معنی عام، صنعتی است که نویسنده یا شاعر به واسطه‌ی آن معنایی مغایر با بیان ظاهری در نظر دارد. در ادبیات فارسی، این صنعت را گاه به "طنز" و گاه به "استهزاء" و "طعنه" تعبیر کرده‌اند. اما با وجود شباهت‌های بسیار، آبرونی، جامع‌تر از طنز و استهزاء است، و با وجود آنکه به صور گوناگون در شعرها و نوشته‌های آمیخته به طنز به کار رفته است، تا به حال معادل مناسبی برایش نیافته‌اند، با توجه به گستره معنایی (irony) در مباحث ادبی غرب، شاید بهترین معادلی که بتوان در زبان فارسی برای آن پیشنهاد کرد اصطلاح "نعل وارونه" باشد.»: (داد، ص ۸)

حلبی هم در توضیح اصطلاح "آیرونی" می‌نویسد: «در کتب بلاغی، آیرونی را معادل طعنه، طنز، ریا، تقیه و فریب کاری دانسته‌اند.» (حلبی، ص ۹۲)

همچنین در دانشنامه ادب فارسی در تعریف آیرونی بیان شده که: «آیرونی بیانی ادبی است که در لحن آن نوعی دوگانگی وجود دارد، چنانکه نسبت به آنچه گفته شده یا دیده شده، از جنبه‌ای دیگر نامعقول یا نامفهوم است یا متضاد و خلاف انتظار می‌باشد.» (انوشه، ص ۱۰)

با توجه به تعاریف مختلفی که از صنعت آیرونی به دست آمد نمی‌توان تعریف جامع و کاملی از این صنعت ادبی بیان کرد که معادل همه آرایه‌هایی باشد که در ادبیات فارسی برای آن بیان نموده‌اند.

اما با وجود این مصادیق در کتاب‌های گوناگون ادبی، برای آیرونی انواعی ذکر کرده‌اند که ما ضمن توضیح هر یک از آن‌ها، برجسته‌ترین انواع آیرونی را در مقالات چرند و پرند دهخدا بررسی می‌نماییم.

تقسیم بندی انواع آیرونی و وجه تمایز هر یک از آنها، مانند تعریف آیرونی کاری بس دشوار است و اصولاً هر کسی بنا بر سلیقه خود تعریفی که از آیرونی دارد، انواعی هم برای آن بیان می‌نماید.

به عنوان مثال موکه می‌نویسد: «طبقه بندی آیرونی و فهرست تکنیک‌های آیرونی نخواهد توانست سریعاً بر هر قطعه از آیرونی برچسبی بزند، اما می‌تواند بگوید آیرونی ممکن است از چنین فرم‌هایی گرفته شود، در واقع تقسیم بندی‌های گوناگونی که از آیرونی ارائه می‌شود، فقط به همان اندازه می‌تواند برای ما تمایز ایجاد کند که ما میان سبز و آبی تمایز قائل می‌شویم در حالی که می‌دانیم تقسیمات اولیه بسیاری در پایان با هم ادغام می‌شوند.» (coppass of irony. P.41-45)

از طرفی داد در فرهنگ اصطلاحات ادبی برای آیرونی انواعی ذکر کرده است که عبارتند از «آیرونی بلاغی، آیرونی تقدیر، آیرونی رمانتیک، آیرونی ساختاری یا وضعی، آیرونی تراژیک، آیرونی نمایشی، آیرونی سقراطی و آیرونی کلامی یا طعنه»:
(داد، ص ۱۲)

با نقد و بررسی مقالات "چرند و پرند" دهخدا به خوبی در می‌یابیم که بیان ادبی دهخدا با صنعت آیرونی تناسب تنگاتنگی دارد. در نگاه سبکی به این تناسب این ارتباط بهتر و بیشتر قابل مشاهده است و در می‌یابیم که بیان آیرونی دهخدا، ارزشمندترین بیانی است که اوضاع سیاسی اجتماعی نامناسب عصر خود را به نمایش گذاشته است. از این رو دهخدا از نادر نویسندگان عصر مشروطیت است که با رویکردی سیاسی و اجتماعی به نویسندگی روی آورده و ناظر بر باورهای اجتماعی و بازتاب عقاید بعضاً خرافی طبقات مختلف جامعه است. و با تامل در مقالات "چرند و پرند" در می‌یابیم که بیان آیرونیک دهخدا واکنشی است که از احساس نامساعد و ناموافق وی نسبت به شخص یا واقعه خاصی در جامعه عصر وی ناشی شده است و در واقع دهخدا برای برجسته نمودن کلام خود به طور طبیعی و ماهرانه از این شیوه به خوبی بهره برده و نوع اندیشه و شیوه مقاله نویسی وی به گونه‌ای است که به طور طبیعی ساختار عادی زبان را شکسته و نوعی وارونه معنایی و کلام آیرونیک، در شیوه نویسندگی وی پدید آمده است و با هوشیاری، دلیری، صمیمیت و صداقتی شگفت انگیز با سلاح آیرونی به جنگ مفاسد و نابسامانی‌های اجتماع زمان خود رفت و از غارت، چپاول خان‌ها، فئودال‌ها، از شور بختی اقشار جامعه، گرسنگی، فقر و بی‌سوادی مردم، از وطن فروشی و بیگانه پرستی برخی از رجال دولتی سخن گفت و نثر قاطع و انتقادی را پایه گذاری نمود.

هر چند برخی ادبای معاصر برای نوع بیان دهخدا در مقالات "چرند و پرند" "طنز"

اصلی گوینده نیست؛ این نوع بیان توأم با اغراق است.

به عنوان مثال: هر گاه کسی به ترسویی و بزدلی معروف است به او خطاب شود، شیر آمد، که این خود یک نوع بیان آیرونی کلامی یا واژگانی است.

داد در توصیف این نوع آیرونیک می‌نویسد:

«این نوع آیرونی بر اساس مغایرت و مخالفت بین آنچه بر زبان جاری می‌شود با منظور حقیقی گوینده استوار است؛ درک این مغایرت و جنبه آیرونیک در آن سخن بستگی به وضعیت کلی‌ای دارد که سخن آیرونیک در آن رخ می‌دهد.» (داد، ص ۱۱)

نوع نگرش انتقادی دهخدا به ناهنجاری‌های حاکمان و اخلاق آنان و ظلم و ستم فراستان نسبت به فروستان و مبارزه با خرافه و خرافه پرستی مسائلی بودند، که محتوای مقالات دهخدا را تشکیل می‌دادند و باعث می‌شد تا وی نوع بیان خود را به اشکال و انحای گوناگون با صنعت آیرونی درآمیزد و در نهایت با کمک گرفتن از این نوع بیان در نوشته‌هایش پیوند مناسبی بین ساختار و محتوای مقالات خود ایجاد کند.

گاه در این نوع بیان آیرونی دهخدا خود را علی‌الظاهر خفیف و خوار می‌نمود و این خود یک نوع آیرونی است و درباره‌ی این نوع آیرونی موکه می‌نویسد:

«در آیرونی خود کاهنده نویسنده خود را خفیف میکند و تصویری که از خود به

دست می‌دهد جزو نقشه اوست.» (muecke, compos of irony, p.76)

در این نوع آیرونی خود کاهنده که به آیرونی "موقعیت" هم قلمداد می‌شود گاه، دیگری کوچک شمرده می‌شود و نویسنده مخاطب را با توجه به جایگاهش مورد تمسخر قرار می‌دهد و وی را تحقیر می‌کند و به دام مسخره افتادن شخصیت گرفتار شده را، آیرونی موقعیتی گویند.

با بررسی مقالات "چرند و پرند" دهخدا مشاهده می‌شود که وی به ضرورت از

این نوع بیان آیرونی به وفور استفاده نموده است؛ در شماره دوم روزنامه صور اسرافیل

همان طور که انگلیسی‌ها به عکس روس‌ها از حکومت حشمت‌الملوک می‌ترسند. همانطور که بلا تشبیه بلا تشبیه بعضی از علمای ما از تصرف در اموال وقف و صغیر می‌ترسند.» (ص ۶۵-۶۴)

با توجه به این که در آیرونی بلاغی نظر و لحن نویسنده عکس آن چیزی است که به زبان می‌آورد عبارات فوق سرشار از این نوع آیرونی می‌باشد به عنوان مثال وقتی بیان می‌نمایند که: «بله می‌ترسیدم. ترس که عیب و عار نیست، من می‌ترسیدم، همانطور که اولیای دولت از مجلس شورا می‌ترسند، همانطور که حاجی ملک التجار از آبروش می‌ترسد، همانطور که نایب هادی خان و اجلال السلطنه از انجمن بلدی می‌ترسند، همانطور که دزدهای تهران از پلیس‌های اجلال‌السلطنه می‌ترسند، همانطور که پرنس ارفع الدوله از بد نامی دولت ایران می‌ترسد.... مفاهیم همه این عبارات بر خلاف نظر و عقیده واقعی نویسنده است یعنی نویسنده با لحن آیرونی بلاغی و وارونه‌گویی نظر و عقیده واقعی خود را بیان کرده و غیر مستقیم می‌نویسد حاج ملک التجاره از آبرویش نمی‌ترسد، دزدهای تهران از پلیس‌های اجلال السلطنه نمی‌ترسند و

در مقاله شماره سوم روزنامه صور اسرافیل با عنوان "جواب مکتوب" دهخدا قصد بیان کاملاً متضاد نظر خود را دارد و آیرونی بلاغی در این عبارات کاملاً محسوس است. وی می‌نویسد:

«عزیزم خرمگس! اولاد آدم مثل تو سر سلامت به گور نمی‌برد، ترا چه افتاده خودت را داخل کارهای دولتی بکنی لقب بدهی لقب بگیری. مگر نشنیده‌ای که شاعر می‌گوید: "صلاح مملکت خویش خسروان دانند" از این گذشته تو چرا باید حق نمک را فراموش کنی و خدمت‌های دکتر میرزا رضاخان پرنس ارفع الدوله را از نظرت محو نمایی. مگر مواد قرار داد قرض ایران را از روس نخوانده‌ای؟ مگر غریب نوازیها و مهمان دوستیهای او را مسبوق نیستی؟ مگر روزنامه‌های خارجه را نمی‌بینی که هر

گللابی گل کرده‌اند، زمین یک فرش گل است، مخصوصاً گل‌های هلو با رنگ ارغوانی دلرباست.

-هلو! هلو! هلو چه گلی است؟

-قربان هلو هلو است که می‌خورند.

-نوکر گیلانی: قربان، شفتالو را گویند.

-قربان، اقلاد ده تا بلبل در باغ پیدا شده است که معرکه می‌کنن.، همه می‌خوانند،

هیچ ارکستری به پای آنها نمی‌رسد.

-غازهای ما چگونه؟

-قربان، بلبل‌ها را عرض کردم.

-پسر! من غازها رو پرسیدم.

-قربان غازها، همیشه، هر وقت گرسنه‌شان می‌شد فریاد می‌کنند. شاید قناری‌ها

را می‌فرمایید؟ قناری‌ها هم هنگامه می‌کنند.

-قناری! غاز! مگر فرقشان چیست؟

-نوکر طهرانی: قربان، یکی گردنش کوتاه است یکی بلند.

-خوب، کدوم بهتر می‌خوانند؟

-نوکر طهرانی: قربان، بسته به سلیقه است.

-بله به سلیقه من غاز، بلبل، قناری از اردک بهتر می‌خواند.

-بله قربان

-ببین! فردا بگو باغ نهار تهیه کنند. اسباب مسباب هم ببرند.

-قربان، آشپزخانه و شربت‌خانه باغ اسبابش علیحده است، همیشه در باغ حاضر

است، احتیاجی به شهر نداریم ...

-خواننده:

مبارزه دهخدا با خرافه و خرافه پرستی، استبداد، فساد دستگاه، خیانت و ریاکاری حاکمان و دفاع از حق و حقوق فرودستان، مبارزه با فساد و ناکارآمدی دولت و مجلس، انتقاد از نوع رابطه دولت و ملت، تهدید آزادی بیان، جهل و آمادگی مردم برای فریب خوردن، وضع اسفناک راه‌ها، شکاف بین فقیر و غنی، نبود آموزش و پرورش، زنان و کودکان همه و همه موضوع نقدهای منصفانه در مقالات دهخدا هستند. درونمایه و مضامینی می‌باشند که در محتوای کلام آبرونیک دهخدا موج می‌زنند، وی لفظ و معنی را در هم آمیخته و با اندیشه‌ای ناب خواننده را با خود همراه کرده است، همچنین با این نوع بیان آبرونی خود سبکی نو، برنده و قاطع در نثر فارسی معاصر بوجود آورد و به این خاطر از پیش قراولان نثر نو فارسی محسوب می‌شود. اهمیت زبان آبرونیک دهخدا زمانی آشکارتر می‌شود که به موقعیت جامعه دهخدا توجه ویژه‌ای داشته باشیم. آنگاه در می‌یابیم که انتخاب هدفمند و آگاهانه بیان آبرونی دهخدا در مقالات چرند و پرند بیانگر شجاعت، ذهن خلاق و توانایی بی نظیر وی در نویسندگی بوده است.

از میان انواع آبرونی‌ها در مقالات "چرند و پرند" آبرونی کلامی و آبرونی تقدیر از بیشترین بسامد برخوردار است، پس از این دو نوع آبرونی، آبرونی سقراطی دارای بسامد بالایی است.

